În anul 1834, se hotăra ca fieca-
re grad militar din armată să depună jurământul de credinŃă
pe steagul unităŃilor militare cu cele trei culori.

RevoluŃia de la 1848 stabilea ordinea culorilor drape-
lului purtat de luptători pentru libertate şi unitate naŃiona-
lă: albastru, roşu, galben. Prin Decretul nr. 1 din 14/26
iunie 1848, se va scrie pe steaguri deviza Dreptate, FrăŃie.

Actul de la 1859, care a pus bazele statului unitar mo-
dern român, a reprezentat expresia voinŃei unanime a celor
două popoare din principatele Moldova şi łara Româ-
nească. Cu această ocazie, s-au afirmat fără rezerve şi cu-
lorile naŃionale care vor fi folosite de-a lungul istoriei
românilor. Cu prilejul împlinirii a 15 ani de la luptele din
Dealul Spirii, la 1/13 septembrie 1863, domnitorul Ale-
xandru Ioan Cuza, la înmânarea drapelelor de luptă trico-
lore pentru 10 regimente moldovene şi muntene care
compuneau noua armată a Principatelor Unite, spunea
…steagul este totodată trecutul, prezentul şi viitorul Ńării,
întreaga istorie a României.

ben, roşu. Apoi, prin Legea 5/17 mai 1867, la art. 6 era
prevăzut că drapelul Domnitorului, ca şi acela al armatei,
va avea dispuse culorile naŃionale în modul următor: al-
bastru perpendicular şi alături cu hampa… galbenul în
mijloc, roşul la margine.

Mobilizarea armatei române la 6 aprilie 1877 prin Înal-
tul Decret nr.

Încântată de aşezarea pitorească a locului
unde era amplasată casa familiei Brătianu de la Florica,
regina Elisabeta îşi împărtăşea impresiile sale despre un
asemenea loc, scriindu-i Piei Brătianu (soția lui Ion C.
Brătianu): ” Este mai frumos decât mi-am închipuit”.

În 24 iulie/5 august 1876, Partidul Național Liberal a
ajuns la putere, iar preşedintele său, Ion C. Brătianu, a fost
numit prim-ministru, funcție pe care a îndeplinit-o aproape
12 ani, până în 1888. Un mare succes al lui Ion C. Brătianu,
al guvernului său, a fost proclamarea la 9/21 mai 1877 a In-
dependenței României. În fața Adunării Deputaților, minis-
trul de Externe, Mihail Kogălniceanu a declarat: „Suntem
independenți, suntem o națiune de sine stătătoare…”. Pen-
tru Ion Brătianu războiul antiotoman a însemnat un prilej de
maximă afirmare pe scena vieții politice interne şi externe.

Cheltuielile se ridicau la 3564 lei şi erau constitui-
te de: leafa hahamului -31 lei/săptămână (hahamul avea
obligaŃia a tăia carne şi păsări pentru adepŃii cultului moza-
ic) – total 1664 lei; cântăreŃi bărbaŃi – 300 lei; leafa ceauşu-
lui32– 300 lei; încălzirea bisericii cu lemne – 100; reparaŃii
şi un zid – 1200 lei. Aşadar profitul era de 2.267 lei.

La 17/29 septembrie 1871 se organizează alegeri de
noi epitropi pentru comunitatea israelită din Piteşti. Alege-
rile sunt determinate de demisia la 31 iulie 1871 a lui

25 Ibidem, f. 96.
26 Ibidem, f. 109.
27 Ibidem, f. 110.
28 Ibidem, f. 128.
29 Ibidem, f. 141.
30 Ibidem, f. 209.
31 Ibidem.
32 Ceauş – servitor într-o sinagogă.